—1—

项目代码：2208-530502-04-01-275320

隆发改农经〔2022〕335 号

隆阳区发展和改革局关于云南保山青华海
国家湿地公园生态保护和修复项目

建议书的批复

隆阳区林业和草原局：

《隆阳区林业和草原局关于报送云南保山青华海国家

湿地公园生态保护和修复项目建议书的请示》( 隆林草报

〔2022〕171 号)收悉，现就有关事项批复如下：

一、项目名称：云南保山青华海国家湿地公园生态保护

和修复项目

二、项目实施单位及法人代表

实施单位：隆阳区林业和草原局

法人代表：沈国兵

三、项目建设地点：保山青华海国家湿地公园

四、项目实施年限：2023 年—2024 年

—2—

五、项目建设规模及内容：实施湿地生态系统系统修复

及水质提升、生物多样性监测系统建设建设、生物多样性保

育及外来物种清除三个主要建设内容。（一）湿地生态系统

修复及水质提升工程。实施西湖清淤疏浚及底质改良、驳岸

改造及微地形塑造、水生态重构及水动力系统等；种植开展

沉水、挺水、浮水植物，改善水生态环境；对东湖入湖口湿

地实施更换滤料、增加水动力、强化除磷等改造措施，面积

约 300 亩。（二）生物多样性保育及外来物种清除。培育具

有本土特色的湿地植物群落；提升青华海国家湿地的生物多

样性水平，面积约 1000 亩；对莼菜等本土珍稀物种进行培

育；对福寿螺等外来物种进行清除。（三）生物多样性监测

系统建设工程。安装红外线相 20 个，架设高清探头 38 个、

传输线 12km、水质在线监测设备 2 套、系统平台 1 个。

六、项目总投资及资金来源：项目概算总投资 2 亿元，

资金来源为争取上级补助资金及自筹。

七、项目建设有关工作：接文后，请按基本建设程序抓

紧开展下阶段工作，待各项手续办理完成并具备相应条件后

方可开工建设。

隆阳区发展和改革局

2022 年 8 月 22 日

隆阳区发展和改革局 2022 年 8 月 22 日印发